
COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016  

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: “Messa in sicurezza dell’area periferica est dell’abitato di Pizzoni (VV) - gravata 
da dissesti idrogeologici diffusi, "località “Neri” sistemazione e messa in 
sicurezza argine torrente; realizzazione rete di raccolta acque meteoriche; 
ripristino e sagomatura della pavimentazione; prevenire i danni all’ambiente, 
diminuendo il rischio idrogeologico”” di cui al finanziamento per interventi 
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 
centrale della Finanza Locale – Legge 30.12.2018 n. 145 – CUP: 
J34H20001460001 CIG: 922195994E. 

Liquidazione 1° Acconto per attività di supporto al RUP. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno 04 del mese di AGOSTO nel proprio ufficio, 

VISTO il Decreto Sindacale n° 01 del 09/04/2021 con il quale veniva incaricato il sottoscritto 
Arch. Giuseppe De Caria, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica, tecnica-
manutentiva e LL.PP; 
VISTA la delibera C.C. n° 20 del 28/07/2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio 
finanziario 2022–Bilancio pluriennale 2022/2024 e relazione revisionale e programmatica”; 
PREMESSO: 

• che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 dispone
testualmente: “al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio,
nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per
l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025,  di 700
milioni di euro per l’anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal
2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300
milioni di euro per l’anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di
opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

• che il comma 140 del medesimo articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145,
stabilisce che: “gli Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al
Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell’esercizio
precedente all’anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le
informazioni riferite alla tipologia dell’opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad
eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La
mancanza dell’indicazione di un CUP valido ovvero l’errata indicazione in relazione
all’opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l’esclusione dalla procedura.
Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno

REGISTRO  

N° 093 
del 04/08/2022 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016  

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  

 

strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite 
massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, di 
2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di 
euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere 
richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto 
del Ministero dell’Interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle 
domande; c bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano 
beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

• che detti contributi hanno la specificità di rimuovere gli squilibri economici e sociali, ed 
inoltre, sostenere il miglioramento delle condizioni di contesto delle zone svantaggiate e 
gravati da particolare dissesto; 

ACCERTATO che questo Comune ha effettuato la richiesta per l’assegnazione di un 
contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio – Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale della Finanza Locale – Legge 30.12.2018 n.145; 
RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 46 del 28/08/2020 con la quale sono stati 
approvati n. 2 Progetti di Fattibilità per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00; 

a) “Messa in sicurezza dell’area del centro storico dell’abitato di Pizzoni -VV- gravata da 
dissesti idrogeologici diffusi”. CODICE CUP: J34H20001450001 – Euro 700.000,00; 

b) “Messa in sicurezza e mitigazione del rischio idrogeologico dell’area attraversata 
dalla strada in località “Neri” del Comune di Pizzoni (VV)”. CODICE CUP: 
J34H20001460001 – Euro 300.000,00; 

PRESO ATTO degli allegati al sopradetto Decreto Interministeriale, con particolare 
riferimento all’allegato 3 con la quale questo Comune risulta assegnatario del contributo pari 
ad  €. 1.000.000,00 e per gli interventi di sopra indicati; 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 2 del predetto Decreto Interministeriale del 23 febbraio 2021, 
che stabilisce che la determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito 
della verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), dove si specifica, inoltre, che in caso di 

verifica negativa il contributo determinato è conseguentemente ridotto del cinque per cento; 
DATO ATTO che questo Comune, non ha prodotto la certificazione attestante l’adozione 
del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA), perché sprovvisto; 
PRESO ATTO, della mancanza di certificazione di cui sopra; 
RITENUTO, quindi, che è stato necessario rideterminare l’importo dei rispettivi progetti di 
fattibilità tecnica ed economica depurati del cinque per cento; 
RICHIAMATA a riguardo la deliberazione di G.C. n. 41 del 15/06/2021 con la quale si è 
preso atto dei nuovi importi rideterminati ai sensi dell’art. 2 del predetto Decreto 
Interministeriale del 23 febbraio 2021 e si sono approvati i nuovi studi di fattibilità tecnica ed 
economica degli interventi sopra menzionati; 
RITENUTO, quindi, di voler prendere atto dello del nuovo quadro economico per l’importo di 
Euro 665.000,00, riferito al solo intervento di “Messa in sicurezza dell’area del centro 
storico dell’abitato di Pizzoni -VV- gravata da dissesti idrogeologici diffusi” 
VISTO il decreto del 25 Agosto 2021 da parte del Dipartimento degli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, il quale all’art. 2 prevede la 
sospensione dell’applicazione della sanzione per la mancata approvazione del (PUA) e del 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016  

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  

 

(PEBA) e pertanto non viene applicata la riduzione del 5% all’importo originariamente 
finanziato di €. 1.000.000,00;  
ATTESA l’urgenza di provvedere al fine di consentire all’Ufficio Tecnico di evadere con 
tempestività gli obblighi previsti dalla normativa di settore e nelle more del completamento 
del procedimento; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 001 del 04/01/2022 avente ad oggetto: 
Conferimento dell’incarico di Supporto al RUP a professionista esterno (art. 31, comma 11, 
D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.). Approvazione procedura su MePA - Accordo 
Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con la quale venivano approvati tutti 
gli atti relativi alla procedura implementata su Me.P.A. R.D.O con unico operatore n. 
1983165 del 28/12/2021 e la relativa Offerta n. 1223079 del 29/12/2021 in cui l’operatore 
selezionato ha offerto il ribasso del 2,00% su ogni singola procedura che rientra all’interno 
del suddetto Accordo Quadro; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 006 del 21/01/2022 avente ad oggetto: Messa in 
sicurezza dell’area periferica est dell’abitato di Pizzoni (VV) - gravata da dissesti 
idrogeologici diffusi, "località “Neri” sistemazione e messa in sicurezza argine torrente; 
realizzazione rete di raccolta acque meteoriche; ripristino e sagomatura della 
pavimentazione; prevenire i danni all’ambiente, diminuendo il rischio idrogeologico”” di cui al 
finanziamento per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio del Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 
centrale della Finanza Locale – Legge 30.12.2018 n. 145 – CUP: J34H20001460001 CIG: 
922195994E. Affidamento incarico di supporto al RUP, ed impegno di spesa. 
VISTA la fattura n° 15/E del 03/08/2022, di €. 1.890,00 di cui €. 1.800,00 per imponibile ed 
€. 90,00 per oneri previdenziali al 5%, esente da IVA presentata dal Geometra Vincenzo 
Franzè con sede in Vazzano (VV) Via Don Vincenzo Bono, 4, 89834, P.I 02660730793, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il DURC che risulta regolare emesso dalla Cassa Geometri in data 04/08/2022, che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 
n. 56). 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 
18/08/2000 n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
CONFERMATA la regolarità tecnica e amministrativa della procedura adottata; 
RITENUTO che occorre procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990 e s.m.i; 

2. DI LIQUIDARE, la fattura n° 15/E del 03/08/2022, di €. 1.890,00 di cui €. 1.800,00 per 
imponibile ed €. 90,00 per oneri previdenziali al 5%, esente da IVA presentata dal 
Geometra Vincenzo Franzè con sede in Vazzano (VV) Via Don Vincenzo Bono, 4, 
89834, P.I 02660730793;   

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016  

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it  

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

4. DI RENDERE NOTO che il finanziamento di che trattasi rientra nel PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza) ed è concesso dall’Unione Europea attraverso il piano 
“Next Generation UE” 

5. DI DARE ATTO che il CIG comunicato è 922195994E 
6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Giuseppe De Caria. 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 

di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
8. DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione 

del contratto da stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il 
Responsabile del Servizio tecnico LLPP autorizzato a contrattare; 

9. viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa. 

********************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. 
Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LLPP  
                                                                                     Arch. Giuseppe De Caria  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
                                                                                                                                                       

 

 
 

                                                          

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria

Via Oliveto 8 

89834 Pizzoni (VV) 

TEL. 0963 340016  

Email: tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

Data   04/08/2022 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

    Vincenzo Caruso 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

429 2022 3.586,18 38251 2022 

Data, 04/08/2022 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

    Vincenzo Caruso 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi al n°  

PIZZONI li ,  21/12/2022
 L’Incaricato della pubblicazione 

   Arch. Giuseppe De Caria 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

PAGAMENTI 

Mandato emesso n. Data Importo €. Quietanza 

mailto:tecnico.pizzoni.vv@asmepec.it

